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KẾ HOẠCH  

TRUYỀN THÔNG VỀ PHÒNG CHỐNG TÁC HẠI CỦA THUỐC LÁ 

NĂM 2022 
  Thực hiện nhiệm vụ năm học về việc triển khai các hoạt độngtuyên truyền 

phòng, chống tác hại của thuốc lá năm 2022, trường THCS Xuân Sơn xây dựng 

Kế hoạch cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Thông qua hoạt động ngoại khóa truyền thông, nâng cao nhận thức của 

CB,GV,NV HS và PHHS về tác hại của thuốc lá.  

Xây dựng mô hình Nhà trường không khói thuốc lá, góp phần giảm tỷ lệ 

mắc và tử vong do các bệnh có liên quan đến thuốc lá, giảm tổn thất về kinh tế và 

sức khỏe cho mỗi người dân, gia đình và xã hội. 

2. Mục tiêu cụ thể 

1. 100% CB,GV,NV HS  tham gia ngoại khóa và có nhận thức đầy đủ tác 

hại của việc sử dụng thuốc lá; nắm chắc các các quy định của Luật PCTHTL và 

các văn bản hướng dẫn. 

2. Tiếp tục nâng cao năng lực cho CB,GV,NV tham gia hoạt động 

PCTHTL; 100% GV nhà trường tích hợp tuyên truyền phòng chống tác hại của 

hút thuốc vào quá trình giảng dạy và giáo dục học sinh.  

3. 100% CBGVVN, HS ký cam kết không hút thuốc và thực hiện mô hình 

trường học không khói thuốc. 

4. Tăng cường tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát tình hình thực 

thi luật PCTHTL và các văn bản hướng dẫn trong CB,GV,NV nhà trường. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác chỉ đạo 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo PCTHTL nhà trường, phân công trách nhiệm cụ 

thể cho từng thành viên. 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động Ngoại khóa Truyền thông về PCTHTL 

vào thời gian chào cờ đầu tuần ngày 23/5/2022.(Có chương trình cụ thể kèm 

theo). 

2. Công tác thông tin truyền thông 

- Đội TNTP thực hiện phát thanh măng non từ ngày 20-25/5/2022 với các 

nội dung chính: 

+ Tác hại của thuốc lá điếu và các loại thuốc lá mới (shisha, thuốc lá điện 

tử, thuốc lá nung nóng); 

 + Luật PCTHTL, các quy định xử phạt hành chính đói với người hút thuốc 

lá; 

 + Lợi ích của môi trường không khói thuốc; 

 + Các biện pháp cai nghiện thuốc lá.  



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban giám hiệu: Xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa, phân 

công nhiệm vụ cho thành viên. Báo cáo kết quả hoạt động về Phòng GD&ĐT và 

TT y tế thị xã 

2. CBGVNV nhà trường 

- GVCN: Tuyên truyền hoạt động ngoại khóa đến toàn thể HS, PHHS nhà 

trường. Tổ chức HS tham gia chương trình ngoại khóa và ký cam kết đạt kết quả. 

- Đ.c Hằng xây dựng kịch bản, dẫn chương trình. Có nội dung giao lưu với 

hs để kiểm tra nhận thức của các em về tác hại của thuốc lá (5 -7 câu hỏi và phần 

thưởng là vở ghi cho các câu trả lớp đúng.) 

- Đ.c Ngọc Anh: xây dựng bài truyền thông trước CBGVNVHS toàn trường 

(15 phút). Viết tin bài sau ngoại khóa 

- Đ.c Nguyễn Minh xây dựng bài tự nhận thức cho HS Lương (8A) nói 

trước toàn trường về nhận thức tác hại của thuốc lá. 

- Đ.c Hương, Chức chuẩn bị loa máy, ổn định trật tự. 

- Đ.c Dương Trang chuẩn bị ma két (đính kèm), vở thưởng cho HS. Chụp 

ảnh, hoàn thiện hồ sơ theo yêu cầu của TT Y tế thị xã. 

- Bảo vệ: Đảm bảo an toàn trong suốt buổi ngoại khóa. 

IV. Kinh phí: Trích từ kinh phí hỗ trợ hoạt động truyền thông của TTYT 

Đông Triều. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động ngoại khóa truyền thông về tác hại của 

thuốc lá năm 2022 của trường THCS Xuân Sơn, đề nghị các đồng chí CBGVNV 

nghiêm túc triển khai thực hiện. Mọi vướng mắc báo cáo BGH để giải quyết kịp 

thời./. 

 
Nơi nhận: 
   - BGH (c/đ); 

    - CBGVNV (t/h); 

    - Website (đăng tải); 

    - Lưu: VT. 

  

  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Tuyết Mai 

 

 

 

 

 

 

 



CHƯƠNG TRÌNH  NGOẠI KHÓA 

TRUYỀN THÔNG VỀ TÁC HẠI CỦA THUỐC LÁ NĂM 2022 

          (Theo Kế hoạch số 58/KH -TrTHCS của trường THCS Xuân Sơn) 

 

* Thời gian: từ 7h00 -7h45 ngày 23/5/2022 

* Địa điểm: Sân trường, trường THCS Xuân Sơn 

* Thành phần: CBGVNV và HS toàn trường 

 

Thời gian NỘI DUNG  THỰC HIỆN 

7h00 -7h05 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Đ.c Hằng 

7h05 -7h20 Tuyên truyền tác hại của thuốc lá Đ.c Ngọc Anh  

7h20 -7h30 Tự nhận thức của học sinh hút thuốc lá HS Lương 8A 

7h30 -7h45 Giao lưu với HS Đ.c Hằng 

  

                                                                       MA KÉT 
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